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Abstrakt

Tato diplomová práce představuje problematiku globalizace v kontextu (nejen

výdělečné) práce a vzdělávání a zabývá se otázkou dopadů globalizačních procesů na

podobu práce a na (pracujícího) jedince. Téma globalizace je podrobněji zkoumáno

v první části práce s důrazem na různé koncepty a přístupy ke globalizaci, a zároveň

vymezuje tzv. soudobou globalizaci. Instituce práce je uvedena historickým exkursem

a výčtem proměn podob práce v moderní společnosti. Dále jsou zde představena některá

řešení, resp. doporučení odborníků a autorů pro problémy trhů práce, a to včetně řešení

prostřednictvím celoživotního vzdělávání a učení. Ve většině případů jsou

konfrontována „pro a proti“ jak proměn podob práce, tak předkládaných řešení. Mezi

hlavní zjištění patří, že globalizace přináší rozporné závěry, které poskytují různým

lidem a skupinám výhody i nevýhody, a dále, že existuje souvislost mezi

globalizovanou ekonomikou a pracujícími jednotlivci, a zároveň, že spojitost mezi

globalizačními procesy a vzděláváním je v tom smyslu, že změny v oblasti vzdělávání

se často odvíjejí od podnětů z oblasti ekonomiky.

Klí čová slova

globalizace; nadnárodní korporace; trh práce; znalostní společnost; flexibilizace práce;

migrace; nezaměstnanost; vzdělávání, celoživotní učení

5

Abstract

This thesis introduces issues of globalization in the context of work (not only

employment) and education. Further, it follows up the impacts of globalization

processes on forms of work and on (working) individuals. The topic of globalization is

examined in more detail in the first part of the thesis with emphasis on different

concepts and approaches to globalization. At the same time this part defines the

contemporary globalization. Work as such is introduced by historical excursion and by

a list of changes of work in modern society. There are also presented some of the

experts’ solutions or recommendations for the labour markets including solutions

through long-life education and learning. In most cases the “pros and cons” of changes

of work and the submitted solutions are confronted. Main findings of this study are:

globalization brings contradictory conclusions which provide advantages and

disadvantages to various people and groups; there is a link between globalized economy

and working individuals; and at the same time that the link between globalization

processes and education is in such a sense that changes in education are often derived

from the ideas of economics.

Key words

globalization; transnational corporations; labour market; knowledge society;

flexibilization of work; migration; unemployment; education; long-life learning
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0 Úvod

Práce je (nejen) v moderní společnosti neodmyslitelnou součástí životů lidí. Do psaní

své diplomové práce vstupuji s cílem pojmenovat a popsat změny v oblasti placené

práce, které jsou důsledky globalizačních procesů, a zároveň jaké dopady mají tyto

změny na jedince. Které přímé souvislosti proměn práce s globalizačními procesy lze

nalézt, a jaké mají důsledky? Pro dosažení vytyčeného cíle a pro zodpovězení otázek

jsem si zvolila metodu kompilace a srovnávání zdrojů, resp. cestu konfrontace závěrů

z výzkumů určujících autorů zabývajících se tématy globalizace, práce a vzdělávání.

Při zpracování diplomové práce postupuji přes shromáždění velkého množství údajů

z odborné literatury. S těmito prameny pracuji, konfrontuji je mezi sebou, srovnávám je

a hledám klíčové souvislosti. Při zkoumání dané problematiky zůstávám převážně na

makro rovině, jelikož mne zajímá ve své šířce a nikoli její příliš vybrané dílčí aspekty.

Ve své práci používám literaturu z různých oborů, a to jak českých, tak zahraničních

autorů a autorek. Zejména pak díla A. Giddense, O. Suši, S. Sassen, M. Kolářové,

O. Svatoně, M. Petruska, O. Lafontaina, I. Švihlíkové a U. Becka. Postupuji podle

předložené struktury práce, jež je následující. Ve snaze alespoň zčásti systemizovat

složitou problematiku globalizace, představuji po vymezení pojmu a po časovém

vymezení globalizace různé koncepty a přístupy k ní, a s větší pozorností se věnuji

koncepci globálních měst. Následně předkládám pojetí tzv. soudobé globalizace, tj. čím

je determinována globalizace v kontextu několika posledních desetiletí. I zde se opírám

o velké množství zdrojů. Na počátku druhé části diplomové práce se podrobněji věnuji

pojmům práce a trhům práce. Dále své pojednání vedu přes relativně stručný historický

pohled na podoby práce a její vývoj v čase až do současnosti, do doby tzv. postmoderní.

Obšírněji zde představuji proměny práce, které nastávají v soudobé globalizaci (např.

důraz na znalosti a informace, úbytek pracovních míst a nezaměstnanost, flexibilizace

práce či vliv nadnárodních korporací), a to včetně důsledků pracovní migrace a dopadů

globalizačních procesů (nejen) na jednotlivce a jejich pracovní i mimopracovní život.

V závěrečné části sumarizuji předkládaná řešení pro problémy trhů práce se zvláštní

kapitolou věnovanou řešení v podobě vzdělávání.
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Tématu práce – zejména ve smyslu placeného zaměstnání – se dotýkaly přednášky,

které jsem absolvovala v průběhu svého studia. Tématika práce mě zaujala ze

sociologického hlediska, a rovněž z úhlu pohledu studijních předmětů zaměřených na

personalistiku. Zároveň jsem měla možnost se v průběhu svého pracovního života setkat

s odlišnými formami práce a pracovat pro několik organizací různých velikostí

a zaměření, a takřka na vlastní oči pozorovat některé dopady globalizačních procesů.

Rovněž jsme se v rámci předmětů zaměřených na personalistiku dotýkali témat, jež

plynou přímo z globalizačních procesů – např. diverzita, expatrianství či mezinárodní

personální práce. Tím se formoval můj několikaletý zájem o problematiku práce

i globalizace, jenž mě v důsledku motivoval ke zpracování obou komplikovaných témat.

Obtížnosti zpracování jsem si dobře vědoma, avšak věřím, že také díky svému

osobnímu zájmu o obě problematiky budu schopna předložit smysluplné

a strukturované pojednání. Při přípravě jsem využila své znalosti získané v rámci studia,

a to zejména předmětů se sociologickým a personalistickým zaměřením a andragogiky.

Téma globalizace je velmi široké a globalizace je živý proces, který je nejen složité

popsat, ale i zachytit v čase, jelikož již „zítra“ se mohou některá z uváděných

charakteristik měnit. Právě první část práce věnovaná globalizaci má za cíl toto téma

uceleně představit. Zřejmě díky naléhavosti samotného tématu globalizace existuje

podstatné množství pramenů a nebylo možné prostudovat ani většinu z nich. I tak jsem

však přesvědčena, že jsem pojala nosný vzorek reprezentativní literatury. Pramenů

o globalizaci, práci a vzdělávání existuje celá řada, avšak propojení těchto tří nosných

témat není obvyklé, a právě v tom spatřuji přínos své práce a považuji jej za vklad

k současné diskusi.

Mou práci odborně vedl PhDr. Martin Kopecký, Ph.D. a během poměrně dlouhodobé

spolupráce mi poskytoval nejen mnohá doporučení týkající se odborných pramenů, ale

dával mi i cenné rady a podnětné připomínky. Touto cestou bych panu doktoru

Kopeckému ráda za jeho vstřícnou spolupráci poděkovala.
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1 Povaha procesu globalizace a základní p řístupy k
němu

1.1 Obtížná definice pojmu globalizace

K pojmu globalizace bylo mnohými sociology, ekonomy a dalšími sociálně-vědními

teoretiky stanoveno mnoho definic a všechny mají něco společného – místo samotné

jednoduché definice vyjadřují spíše obtížnost definovat tento pojem. Nejnázorněji to

vystihuje Beck (2007, s. 31): „Globalizace je bezpochyby nejvíce používané –

zneužívané – a nejméně definované, pravděpodobně nejméně pochopené, nejmlhavější

a politicky nejúčinnější slovo (heslo, předmět sporu) posledních, ale také následujících

let.“ či Urban (2008, s. 316): „Jakákoliv kategorická definice globalizace je zavádějící,

neboť se jedná o jev ambivalentní – vnitřně rozporuplný a mnohoznačný.“ Naopak

Giddens (2003) tento pojem uchopuje konkrétněji a definuje jej jako zintenzivnění

celosvětových sociálních vztahů spojující různě vzdálené lokality takovým způsobem,

kdy jsou místní události formovány událostmi dějícími se velmi daleko a naopak.

Dodává, že „…jde o dialektický proces, protože takové místní události se mohou

vyvíjet zcela opačně než velmi vzdálené vztahy, které je formují.“ (Giddens, 2003,

s. 62). Ehl (2001) poukazuje na obtížnou situaci badatelů v oblasti mezinárodních


[…]


v důsledku působení sebe sama se postupně „zglokalizuje“. Nicméně patrné je, že

změny se v globalizovaném světě dějí rychleji a společenské a kulturní danosti tak

pozbývají na stálosti.

Mezi hlavní znaky tzv. soudobé globalizace patří mobilita osob a zboží, pohyb

informací či prostředky komunikace. Život celé společnosti i jedinců během této doby

doznal značných proměn, což se zcela přirozeně odráží i v oblasti placené práce. Lze

konstatovat, že vypuknutí světové krize v roce 2008 „názorně“ odhalilo faktickou

propojenost globálních ekonomik s jejím nezměrným dopadem na zvyšování

nezaměstnanosti v globálním měřítku.

Konfrontací prostudovaných pramenů jsem dovodila, že mezi změny v oblasti placené

práce, které jsou důsledky globalizačních procesů, patří zejména důraz na znalosti

a informace, flexibilizace práce, úbytek pracovních míst, vliv nadnárodních korporací,

ale i proces individualizace. Mezi změny související s globalizací pouze nepřímo pak

patří zapojení žen do pracovního procesu a spotřební (konzumní) chování. Naopak

migrace je často považována za hybnou sílu globalizace.

Ve snaze odpovědět si na otázku z úvodu, tj. jaké lze nalézt přímé souvislosti proměn

práce s globalizačními procesy, jsem dospěla k závěru, že takové souvislosti

jednoznačně existují, nicméně některé procesy byly nastartovány předchozími a jinými
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společenskými změnami (spotřební chování, migrace) a s globalizací přímo nesouvisejí,

i když do jejího procesu dnes v podstatě vstupují a rovněž ji zásadně ovlivňují. K další

otázce, jaké dopady těchto změn na jedince lze vysledovat, uvádím následující.

Důraz na znalosti a informace způsobuje tlak na jedince a na jejich aktivní postoj

k zaměstnatelnosti, a tedy k celoživotnímu vzdělávání a učení. To jde ruku v ruce

s konceptem hospodářského rozvoje společnosti, nicméně jelikož podstatně větší zájem

a motivaci dále se vzdělávat mají jedinci s dosaženým vyšším vzděláním, přispívá tak

důraz na znalosti k prohlubování sociálních nerovností a automaticky tak znevýhodňuje

méně kvalifikované jedince. Postupná flexibilizace práce se pro jedince stává spíše

negativním prvkem, a to s ohledem na tlak na prodlužování pracovní doby, nečerpání

dovolené či na vliv „flexibilních poměrů“ ve světě práce na psychiku jednotlivce.

Naproti tomu dopady vlivu nadnárodních korporací na jednotlivce se projevují

v poměrně rychlém vytváření a rušení mnoha pracovních míst v jednotlivých zemích

v důsledku toho, jak korporace přesouvají své činnosti mezi jednotlivými zeměmi –

zpravidla motivovány optimalizací svých výrobních nákladů. Ovlivňují tak nároky na

kvalifikace pracovníků v jednotlivých zemích, a zároveň přispívají k prolínání kultur.

Úbytek pracovních míst má zřejmě negativní dopad na všechny pracující jedince,

nicméně i tak může některým poskytovat podněty, např. zapojení se do dalšího

vzdělávacího systému, hledání nových příležitostí apod. Proces individualizace pomáhá

jedincům k větší svobodě volby a k autonomii, na druhou stranu vede i k posílení

lhostejnosti. Podobně jako flexibilizace práce má dopady i na psychiku jedinců. Jak

vyžaduje více angažovanosti a flexibility od jedinců-pracovníků, zásadně přispívá

k nárůstu psychických onemocnění.

Při propojování problematiky proměn práce s globalizačními procesy hraje dle mého

názoru zásadní roli téma vzdělávání jako klíčový faktor rozvoje společností.

Na celoživotní vzdělávání je kladen velký tlak, aby co nejefektivněji připravovalo

pracovní sílu, která obstojí ve světě globálních ekonomických změn. Řada autorů

kritizuje, že se ze vzdělávání vytrácí jeho primární humanizační složka a stává se čím

dál více přímou podporou ekonomického nastavení světa, což z něj v důsledku vytváří

nástroj určitého politického postoje. Na druhou stranu pozitivní dopad tohoto tlaku lze

spatřovat v podpoře celoživotního vzdělávání ze stran států a zaměstnavatelů, kteří se
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snaží v globalizovaném světě obstát. V důsledku toho se jednotlivcům mohou zvyšovat

šance na zaměstnatelnost.

V rámci zkoumání problematik – globalizace – práce – vzdělávání – jsem dovodila, že

globalizace přináší rozporné závěry, které přinášejí různým lidem a skupinám výhody

i nevýhody. Zároveň, že existuje souvislost mezi globalizovanou ekonomikou

a pracujícími jednotlivci a že je jasná spojitost mezi globalizačními procesy

a vzděláváním.

Za přínos této práce považuji právě propojení problematik globalizace, práce

a vzdělávání, a to včetně zkoumání dílčích témat z několika úhlů pohledu a předestření

jejich „pro a proti“. Zároveň považuji za přínosné nastínění několika souvisejících

témat, s nimiž jsem se během psaní střetla a jež dle mého názoru vyžadují samostatná

zkoumání. Mezi ně patří například proces a důsledky individualizace, vzájemně se

ovlivňující dva faktory globalizace – vliv rozvoje informačních technologií na migraci

žen, a v neposlední řadě vliv nedávné světové ekonomické krize na pracovní migraci.

Na závěr bych ráda uvedla, že jsem do značné míry naplnila vytyčený cíl práce –

postupnou konfrontací pramenů jsem dovodila, které proměny práce jsou přímými

dopady globalizačních procesů a jaké mají důsledky pro jedince. Na druhou stranu se

mi nepodařilo pokrýt všechny zkoumané oblasti rovnoměrně, a zároveň jsem zcela jistě

neuvedla veškeré proměny na trhu práce.
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