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1. Obsah a struktura práce

Téma práce je pro oblasti vzdělávání (dospělých) a personálního řízení klíčové, což platí

zejména tehdy, sledujeme-li práci v souvislosti s podobou sociálních vztahů. Deklarovaným

hlavním cílem předložené práce (s. 6) je „...popsat změny v oblasti placené práce, které jsou

důsledky globalizačních procesů, a zároveň jaké dopady mají tyto změny na jedince...“

Zvoleným způsobem práce je srovnávání poznatků a závěrů obsažených v odborné literatuře

na téma proměn (nejenom) placené práce. Použitým nástrojem je pak cesta logické úvahy;

snaha o vlastní empirický výzkum je s ohledem na povahu zkoumaného pole pro diplomovou

práci irelevantní.

Postup výkladu použitý v práci je přehledný. Začíná pokusem o představení zásadních

společenskovědních přístupů ke globalizaci, dále se pozornost zaměřuje na instituci placené

práce, nakonec je pozornost věnována proměnám vzdělávání, jež je vtaženo do procesů

(ekonomické) globalizace. Rozsah práce není daleko od stanoveného spodního limitu.

Přes v zásadě úspěšnou snahu o soudržnost práce jsou zřejmá omezení daná značnou šíří

jejího záběru. Zmiňovaný široký záběr někdy do jisté míry komplikuje možnost jasně

provázat jednotlivé celky, resp. dílčí témata, nehledě na to, že podněcuje ke stručnému

vypořádání se i s otázkami, které je jinak dobře možné, a snad i vhodné více rozvíjet (viz

Závěr, kde se k tomu autorka vyjadřuje).

2. Odborná úroveň

Z charakteru výkladu lze odvodit, že psaní práce provázela potřeba získat přehled a utřídit

získané poznatky tak, aby byly zasazeny do logických souvislostí. Popisný přístup převládá

nad analytickým, to ale neznamená, že by nebylo možné ocenit věcnost a střízlivé podání.

Někdy je úspornost ve vyjadřování až příliš výrazná, text by místy snesl daleko „narativnější“

styl. Jako příklad zde může posloužit způsob uchopení jinak podnětného motivu

individualizace.

Za povšimnutí stojí skutečnost, že proces globalizace není v práci naturalizován, jeho povaha

a důsledky s ním spojované jsou naopak v nemalé míře problematizovány. Právě pokus o

polemiku či jen její náznak si podle mého názoru zaslouží ocenění. Vítám i popis proměn

práce za pomoci témat, jako je flexibilizace, genderové nerovnosti, práce z domova nebo

konzumerismus. Každé ze zmiňovaných témat je osvětlující. Jinou záležitostí je nesnadná

možnost jejich vzájemného provázání, zde text práce vykazuje rezervy.

Povaha množiny použitých zdrojů je pestrá, převládají čistě vědecká díla, ale najdou se i

výjimky (Lafontaine). Nelze konstatovat, že by nějaký autor nebo obecněji určitý přístup hrál

v práci ústřední roli.

3. Práce s literaturou

Autorka nakládá s literaturou zcela korektně. Pracuje se solidním množstvím kvalitní

literatury. Zejména tam, kde se hovoří o spojitosti globalizace, proměnách pohledu na práci a

vzdělávání (učení) bylo nezbytné používat cizojazyčnou literaturu. V Soupisu

bibliografických citací bohužel schází v textu mnohokrát odkazovaný Urban (2010). Citace

Velkého sociologického slovníku na s. 17 by měla být preciznější.

4. Grafické zpracování

Grafická stránka práce je na dobré úrovni.

5. Jazyková úroveň

Při jazykové korektuře uniklo pozornosti několik drobných nedostatků (např. 20. Století na s.

23, spojení ty rizika na s. 37 nebo přebývající čárka na druhém řádku s. 50). Jazyk práce je

celkově na dobré úrovni.

6. Podněty k rozpravě

Jak bychom mohli popsat vztah procesů globalizace a individualizace v oblasti vzdělávání a

učení?

7. Závěrečné zhodnocení práce

Problematika proměn práce v kontextu globalizace je mimořádně široká. Přeložená diplomová

práce nemohla logicky postihnout všechny (ani všechny základní) roviny problému. Přesto se

jí – byť letmo – podařilo ukázat na řadu jeho pozoruhodných stránek.

Doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení: velmi dobře.
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